ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 21 июля 2020 года

Свердловский районный суд г. Иркутска, под председательством судьи Гилюка В.В., при секретаре Любарской Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Иркутска Сластных А.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Глуховой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке материалы уголовного дела № 38RS0032-01-2020-001842-42, производство № 1-532/2020 в отношении

ФИО1, ...., судимости не имеющего,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, задерживавшегося в порядке ст. 91 УПК РФ в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение, перевозку, в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 

<

Дата обезличена> по 04 часа 39 минут 

<

Дата обезличена>, более точное время не установлено, ФИО1, имеющий преступный умысел на совершение действий, связанных с хранением и перевозкой в целях сбыта, а также сбытом на территории 

<

адрес обезличен> заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, имеющих существенные сходства по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, путем оплаты ими за предоставленные ему товары и услуги, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах приобрел в количестве 7 штук заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, образца 1997 года, номиналом 5000 рублей каждый на общую сумму 35000 рублей со следующими серийными номерами: 

<

Номер обезличен>, произведенные не ...., осуществляющим выпуск государственных денежных знаков Российской Федерации, а изготовленные, согласно заключению экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, одним способом: ...., которые в период времени с 

<

Дата обезличена> по 04 часа 39 минут 

<

Дата обезличена>, более точное время не установлено, стал хранить с целью последующего сбыта в качестве средств платежа по месту своего фактического жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, тем самым ФИО1 осуществил хранение по адресу: 

<

адрес обезличен>, с целью сбыта заведомо для него поддельных банковских билетов ЦБ РФ, образца 1997 г., номиналом 5000 рублей каждый в количестве 7 штук, в том числе с серийными номерами 

<

Номер обезличен>.

Затем, ФИО1, достоверно зная о поддельности имевшихся у него в количестве 7 штук поддельных банковских билетов ЦБ РФ и о невозможности их участия в денежном обороте, понимая, что они имеют существенное сходство по основным признакам и реквизитам с аналогичными подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, имея умысел на их сбыт, стал осуществлять непосредственные действия, направленные на их сбыт путем использования в качестве средств платежа.

В период времени с 

<

Дата обезличена> по 05 часов 07 минут 

<

Дата обезличена>, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в точно не установленном месте, достоверно зная о поддельности имевшихся у него в количестве 7 штук банковских билетов ЦБ РФ, образца 1997 г., номиналом 5000 рублей каждый, которые он хранит с целью сбыта по месту своего фактического жительства, решил совершить сделки, направленные на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, для чего он 

<

Дата обезличена> в период времени с 04 часов 39 минут по 05 часов 56 минут, более точное время не установлено, взял из хранящихся у него по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, поддельные банковские билеты ЦБ РФ, образца 1997 г., номиналом 5000 рублей, в количестве 2 штук, в том числе с серийными номерам 

<

Номер обезличен>, поместил их в находящийся при нем кошелек и проследовал, храня данные поддельные банковские билеты при себе, на автомобиле марки ...., регистрационный знак 

<

Номер обезличен> под управлением лица, оказывающего транспортные услуги по перевозке пассажиров и не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, до 

<

адрес обезличен>.

Таким образом, ФИО1 

<

Дата обезличена> в период времени с 04 часов 39 минут до 05 часов 56 минут, более точное время не установлено, осуществил перевозку с целью сбыта на автомобиле .... регистрационный знак 

<

Номер обезличен>», под управлением лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, от 

<

адрес обезличен> до 

<

адрес обезличен>, заведомо для него поддельных банковских билетов ЦБ РФ, образца 1997 года, номиналом 5000 рублей, в количестве 2 штук, в том числе с серийными номерами «

<

Номер обезличен>

После чего, ФИО1 

<

Дата обезличена> в период времени с 05 часов 07 минут до 05 часов 56 минут, более точное время не установлено, предъявил к оплате за оказываемые ему лицом, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, транспортные услуги по перевозке пассажиров заведомо для него подложную купюру номиналом 5000 рублей. 

Лицо, не осведомленное о поддельности имеющихся у ФИО1 банковских билетов ЦБ РФ, в силу отсутствия у него сдачи за оказанные последнему транспортные услуги, обратился для размена купюры номиналом 5 000 рублей к лицу, работающей продавцом в магазине ...., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, получил ее согласие на размен купюры, после чего ФИО1 извлек из своего кошелька и передал данному лицу поддельный банковский билет ЦБ РФ, образца 1997 г., номиналом 5000 рублей, с серийным номером 

<

Номер обезличен>. 

Продавец магазина, не осведомленная и не предполагавшая о поддельности полученного ею от ФИО1 банковского билета ЦБ РФ, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, взяла поддельный банковский билет ЦБ РФ, образца 1997 г., номиналом 5000 рублей, с серийным номером 

<

Номер обезличен>, разменяла его и передала подлинные денежные средства в общей сумме 5000 рублей лицу, оказывавшему транспортные услуги ФИО1, положив их на прилавок магазина ...., из которых тот взял себе за оказанные им ФИО1 транспортные услуги денежные средства в сумме 500 рублей, а оставшуюся сумму получил ФИО1 

Таким образом, ФИО1 

<

Дата обезличена> в период времени с 05 часов 07 минут до 05 часов 56 минут, более точное время не установлено, посредством лица, оказывавшего ему транспортные услуги, осуществил сбыт продавцу в магазине ...., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, образца 1997 г., номиналом 5000 рублей, с серийным номером 

<

Номер обезличен>, тем самым введя его в незаконный денежный оборот.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 

<

Дата обезличена> в период времени с 05 часов 07 минут до 05 часов 56 минут, более точное время не установлено, проследовал в ...., расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, где, предварительно выбрав товар в виде трех бутылок пива, передал с целью сбыта в счет оплаты выбранного им товара сотруднику кафе поддельный банковский билет ЦБ РФ, образца 1997 г., номиналом 5000 рублей, с серийным номером 

<

Номер обезличен>, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с аналогичными подлинными банковскими билетами ЦБ РФ. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником кафе ....» до прибытия сотрудников полиции.

Оставшиеся заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 5 штук, образца 1997 г., номиналом 5000 рублей, с серийными номерами 

<

Номер обезличен>, ФИО1 в период времени с 

<

Дата обезличена> до 20 часов 40 минут 

<

Дата обезличена>, более точное время не установлено, хранил в целях последующего сбыта в шкафу спальной комнаты по адресу: 

<

адрес обезличен>, которые были изъяты сотрудниками полиции при проведении обыска в жилище ФИО1

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. ФИО1 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявлено обвиняемым добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрической экспертизы .... 

.... 

С ....

Суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как хранение, перевозку, в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Оценив фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, совершенных в сфере экономической деятельности, личность подсудимого, который судимости не имеет, ...., установленные обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд установил: ...., активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, ....

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, суд считает, что подсудимому надлежит назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст.186 УК РФ, с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Менее строгое наказание, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его и его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, считает возможным применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

В силу положений ч. 4 ст. 188 УИК РФ все условно осужденные обязаны отчитываться перед уголовно-исполнительными инспекциями или командованием воинских частей о своем поведении, исполнять возложенные на них обязанности, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию, поэтому в приговоре дополнительно возлагать на осужденных указанные обязанности не требуется.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд не применяет дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ.

В целях исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

По правилам ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать своё исправление. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- образцы для сравнительного исследования ФИО1, ФИО6 и ФИО7; поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийными номерами «

<

Номер обезличен> поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером «

<

Номер обезличен>; поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером 

<

Номер обезличен>; смывы с поддельных банковских билетов; подлинные денежные средства в виде банковских билетов ЦБ РФ на общую сумму 2650 рублей, с нанесенными на них серийными номерами, а именно: купюра номиналом 1000 рублей с серийным номером 

<

Номер обезличен>, купюра номиналом 500 рублей с серийным номером «

<

Номер обезличен>», купюра номиналом 500 рублей с серийным номером 

<

Номер обезличен>», купюра номиналом 200 рублей с серийным номером «

<

Номер обезличен>», купюра номиналом 100 рублей с серийным номером 

<

Номер обезличен>», купюра номиналом 100 рублей с серийным номером «

<

Номер обезличен>», купюра номиналом 100 рублей с серийным номером «

<

Номер обезличен>», купюра номиналом 100 рублей с серийным номером «

<

Номер обезличен>», купюра номиналом 50 рублей с серийным номером «

<

Номер обезличен>»; след пальца руки; телефон марки ....) 

<

Номер обезличен> и 

<

Номер обезличен>; компакт-диск с номером вокруг посадочного кольца ....); компакт-диск с нанесенным на него номером «

<

Номер обезличен>»; компакт-диск с номером вокруг посадочного кольца 

<

Номер обезличен>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-7 МУ МВД России по Иркутской области, хранить до принятия решения по делу, выделенному в отдельное производство 

<

Дата обезличена>.

- видеорегистратор с гостиницы «....», хранящийся у ФИО8, оставить в ее распоряжении.

- видеорегистратор с кафе «....», хранящийся у ФИО9, оставить в его распоряжении.

- куртка и кошелек, хранящиеся у ФИО1, оставить в его распоряжении по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Свердловский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья Свердловского районного 

суда г. Иркутска В.В. Гилюк